



# PROPOSTA READEQUADA - VENCEDORA



**ELLERY E FACHINI EMPREENDIMENTOS SUSTENTÁVEIS LTDA.**

A Prefeitura Municipal de Ibiapora  
 Pregão Eletrônico nº005/2021 SESA 2021  
 Razão Social: Ellery e Fachini Empreendimentos Sustentáveis LTDA  
 CNPJ: 19.061758/0001-66  
 Endereço: ST. SCN QUADRA 2 BLOCO D, SALA 129PARTE EDIF CENTRO EMPRESA ENCOL, Bairro: ASA  
 Representante Legal: Paulo Ernesto Fachini CPF: 003993871-96  
 Contatos: (061) 30266766 Celular: (61) 91090917 (WhatsApp) Email: UPCONSULTORIACONTABIL@GMAIL.COM  
 Dados Bancários: Banco do Brasil (001) Agência 2863-0 Conta 420 956-7



1ª ETAPA		DISCRIMINAÇÃO DO OBJETO			
ITEM	Atividade	Elementos de Despesas	Qtd	VALOR UNITARIC	VALOR TOTAL
	Organização e realização do Evento de Lançamento do Projeto	Medico Sanitarista (hora-aula)	20	R\$ 120,00	R\$ 2.400,00
		Educador Sanitário (hora-aula)	20	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00
		Hospedagem (diária)	4	R\$ 120,00	R\$ 480,00
		Serviço de fotografia e filmagem (para registrar o evento)	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
		Aluguel de Palanque, som e iluminação	1	R\$ 8.500,00	R\$ 8.500,00
		Arranjo de Flores	4	R\$ 200,00	R\$ 800,00
	<b>Custo total de atividade</b>				<b>R\$ 15.180,00</b>
	Mutirão para verificação das condições que favorecem a proliferação do mosquito, nas Comunidades dos 4 Distritos do Município, considerando o Distrito Sede como 2	Medico Sanitarista (hora - aula)	32	R\$ 120,00	R\$ 3.840,00
		Educador Sanitário (hora-aula)	32	R\$ 100,00	R\$ 3.200,00
		Hospedagem (Diária)	8	R\$ 120,00	R\$ 960,00
		Fotocópias de formulários de registro de dados	100	R\$ 0,20	R\$ 20,00
		Camisetas	300	R\$ 25,00	R\$ 7.500,00
		Bônus	300	R\$ 12,00	R\$ 3.600,00
		Divulgação do mutirão / Veiculação em rádio local (minutos) * (5x de 1 min por dia por 4 dias)	20	R\$ 85,00	R\$ 1.700,00
		Protetor solar FP 70% (unidade com 200ml)	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00
		Lupas com luz (unidade) 2 p/ cada distrito	10	R\$ 18,00	R\$ 180,00
		Lanterna de led (unidade) 2 p/ cada distrito	10	R\$ 42,00	R\$ 420,00
		Sweatse personalizadas	300	R\$ 16,00	R\$ 4.800,00
		Lanche (sanduiche, bolo, suco e agua)	300	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00
	<b>Custo total de atividade</b>				<b>R\$ 31.320,00</b>
	Reunião pós mutirão para avaliar e elaborar relatório com a participação de 25 pessoas	Material de expedientes			
		Papel A4 (resma)	1	R\$ 24,00	R\$ 24,00
		Canetas (unidade)	25	R\$ 4,20	R\$ 105,00
		Pincel para quadro branco (caixa com 6 unidades)	1	R\$ 90,00	R\$ 90,00
		Lanche (bolo ou biscoito, suco, café e agua - por pessoa)	25	R\$ 10,00	R\$ 250,00
	<b>Custo total da Atividade (R\$)</b>				<b>R\$ 469,00</b>
	Reunião de trabalho com 30 profissionais de saúde para apresentação de dados epidemiológicos, análise de situação de saúde e tomada de decisões em relação à situação encontrada em relação às doenças abordadas no presente projeto (mês 1)	Medico Sanitarista - preparação de condução da reunião (hora-aula)	24	R\$ 120,00	R\$ 2.880,00
		Hospedagem (Diária)	4	R\$ 120,00	R\$ 480,00
		Material de expediente			
		Pastas polipropileno com aba elástica (unidade)	30	R\$ 1,65	R\$ 49,50
		Bloco de notas (unidade)	30	R\$ 1,81	R\$ 54,30
		Canetas (unidades)	30	R\$ 4,20	R\$ 126,00
		Cartolina (unidade)	6	R\$ 0,50	R\$ 3,00
		Pincel atômico (caixa com 12 unidades)	1	R\$ 33,00	R\$ 33,00
		Linha de Alta (100 folhas)	1	R\$ 80,00	R\$ 80,00
		Lanche (bolo ou biscoitos, suco, café e agua) por pessoa	35	R\$ 10,00	R\$ 350,00
	<b>Custo total da atividade</b>				<b>R\$ 4.055,80</b>
	Oficina de 8 horas com 30 profissionais de saúde sobre vigilância epidemiológica incluindo notificação e investigação de casos (mês 2)	Medico sanitaria (hora-aula) Preparação e condução de oficina	12	R\$ 120,00	R\$ 1.440,00
		Medico sanitaria (hora-aula) Apoio e condução da oficina	12	R\$ 120,00	R\$ 1.440,00
		Hospedagem (diária)	4	R\$ 120,00	R\$ 480,00
		Material de Expediente			
		crachas (caixa com 100 unidades)	1	R\$ 43,00	R\$ 43,00
		Pastas polipropileno com aba elástica (unidade)	30	R\$ 1,65	R\$ 49,50
		Bloco de no notas (unidade)	30	R\$ 1,81	R\$ 54,30
		Canetas (unidade)	30	R\$ 4,20	R\$ 126,00
		Fotocopia de fichas de notificação e investigação (unidade)	150	R\$ 0,20	R\$ 30,00
		Refeições			
		Lanche (bolo, biscoitos, suco e café) - por pessoa	35	R\$ 10,00	R\$ 350,00
		Almoço (salada, arroz, carne, frango ou peixe, suco, agua e sobremesa) - por pessoa	35	R\$ 30,00	R\$ 1.050,00
	<b>Custo total da atividade</b>				<b>R\$ 6.062,80</b>
	6 oficinas sobre educação popular em saúde e mobilização social e comunicação com profissionais de saúde, professores e técnicos da Secretária Municipal de Saúde (até 30 participantes por oficina) (2 em cada mês)	Medico sanitaria - elaboração e condução das oficinas * - (hora - aula)	60	R\$ 120,00	R\$ 7.200,00
		Educador Popular em Saúde - condução das oficinas (hora - aula, 8x8)	48	R\$ 100,00	R\$ 4.800,00
		Hospedagem (Diária)	16	R\$ 120,00	R\$ 1.920,00
		Material de expediente			
		crachas (caixa com 100 unidades)	2	R\$ 43,00	R\$ 86,00
		Pastas polipropileno com aba elástica (unidade)	180	R\$ 1,65	R\$ 297,00
		Bloco de notas (unidade)	180	R\$ 1,81	R\$ 325,80
		Caneta esferográfica (unidade)	180	R\$ 4,20	R\$ 756,00
		Cartolina (unidade)	36	R\$ 0,50	R\$ 18,00
		Tesoura (unidade)	6	R\$ 15,00	R\$ 90,00
		Pincel atômico (caixa com 12 unidades)	6	R\$ 33,00	R\$ 198,00
		Cola branca 110g (unidade)	10	R\$ 5,99	R\$ 59,90
		Papel A4 (resma)	1	R\$ 24,00	R\$ 24,00
		Papel 60kg (resma)	1	R\$ 83,00	R\$ 83,00
		Cartucho colorido para impressora hp (unidade)	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00
		Fotocopia do texto de apoio (20 paginas x 180 participantes) unidade	3.600	R\$ 0,20	R\$ 720,00
		Refeições			
		Lanche (bolo, biscoito, suco e café) - por pessoa	180	R\$ 10,00	R\$ 1.800,00
		Almoço (salada, arroz, carne ou frango ou peixe, suco e agua e sobremesa) - por pessoa	198	R\$ 30,00	R\$ 5.940,00
	<b>Custo total da atividade</b>				<b>R\$ 24.417,70</b>



3 reuniões para estruturar grupo de educação em saúde	Educador Popular em saúde (hora-aula)	12	R\$ 100,00	R\$ 1.200,00
	Hospedagem (Diária)	2	R\$ 120,00	R\$ 240,00
	Material de expediente			
	Pasta polipropileno com aba elástica (unidade)	30	R\$ 1,65	R\$ 49,50
	Bloco de notas (unidade)	30	R\$ 1,81	R\$ 54,30
	Canetas (unidade)	30	R\$ 4,20	R\$ 126,00
	Pincel para quadro branco (cx com 12 unidades)	1	R\$ 89,45	R\$ 89,45
	Livre Ata (100 folhas)	1	R\$ 80,00	R\$ 80,00
<b>Custo total da atividade</b>	90	R\$ 15,00	R\$ 1.350,00	
			<b>R\$ 3.189,25</b>	

3 reuniões para acompanhamento do grupo de Educação em saúde	Educador Popular em saúde (hora-aula)	12	R\$ 100,00	R\$ 1.200,00
	Hospedagem (Diária)	2	R\$ 120,00	R\$ 240,00
	Material de expediente			
	Pasta polipropileno com aba elástica (unidade)	30	R\$ 1,65	R\$ 49,50
	Bloco de notas (unidade)	30	R\$ 1,81	R\$ 54,30
	Canetas (unidade)	30	R\$ 4,20	R\$ 126,00
	Pincel para quadro branco (cx com 6 unidades)	1	R\$ 89,45	R\$ 89,45
	Lanche (sanduíche, bolo, biscoito, suco e café) - por pessoa	90	R\$ 15,00	R\$ 1.350,00
<b>Custo total da atividade</b>			<b>R\$ 3.189,25</b>	

Seminário sobre coleta seletiva de lixo. Utilizando metodologia participativa para identificação do conhecimento da população sobre o Plano Municipal de Gestão de Resíduos Sólidos	Consultor especializado em planejamento e saneamento (hora aula)	40	R\$ 100,00	R\$ 4.000,00
	Educador sanitário (hora aula)	40	R\$ 100,00	R\$ 4.000,00
	Hospedagem (Diária)	8	R\$ 120,00	R\$ 960,00
	Material de expediente			
	Pincel atômico (caixa com 12)	10	R\$ 32,60	R\$ 329,00
	Cartolinas (para fazer 300 tarjetas de 25x10)	36	R\$ 0,50	R\$ 19,00
	Papel A4 (resma)	1	R\$ 24,00	R\$ 24,00
	Lanche (sanduíche, bolo, biscoito, m suco e café) - por pessoa	150	R\$ 15,00	R\$ 2.250,00
	<b>Custo total da atividade</b>			<b>R\$ 11.882,00</b>

Campanha de divulgação de informações sobre coleta e manipulação do lixo com foco na coleta seletiva (mês 6 a 12)	Médico sanitário (hora aula)	80	R\$ 120,00	R\$ 9.600,00
	Educador Popular saúde ambientalista	80	R\$ 100,00	R\$ 8.000,00
	Profissional de comunicação	80	R\$ 100,00	R\$ 8.000,00
	Hospedagem (Diária)	24	R\$ 120,00	R\$ 2.880,00
	Comunicação visual			
	Confecção de camisetas (unidade)	300	R\$ 25,00	R\$ 7.500,00
	Impressão cartazes (unidade)	300	R\$ 4,00	R\$ 1.200,00
	Comunicação auditiva			
	Spots para veicular na rádio (desenvolvimento)	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
	Veiculação (minutos)	140	R\$ 85,00	R\$ 11.900,00
KR com 4 lixeiras (50 litros cada) para coleta seletiva de lixo (unidade)	60	R\$ 580,00	R\$ 34.800,00	
<b>Custo total da atividade</b>			<b>R\$ 84.880,00</b>	

Concurso de redação nas escolas do município com o tema "Desafio Adequado do lixo" (meses 6 a 10)	Profissional de saúde (hora aula)	84	R\$ 120,00	R\$ 10.080,00
	Educador popular saúde ambientalista (hora aula)	84	R\$ 100,00	R\$ 8.400,00
	Pedagogo (hora aula)	84	R\$ 100,00	R\$ 8.400,00
	Hospedagem (Diária)	24	R\$ 120,00	R\$ 2.880,00
	Lanche para 2 reuniões com diretores coordenadores pedagógicos e profissionais de apoio (50 x 2) - (sanduíche, bolo)	100	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
	Comunicação visual			
	Ata (desenvolvimento)	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
	Cartaz (impressão)	100	R\$ 4,00	R\$ 400,00
	Papel A4 (resma)	1	R\$ 24,00	R\$ 24,00
	Envelope tamanho grande A4	500	R\$ 0,70	R\$ 350,00
	Impressão dos envelopes	500	R\$ 0,50	R\$ 250,00
	Fotocópia da ficha de inscrição	500	R\$ 0,20	R\$ 100,00
	Fotocópia da folha de redação	500	R\$ 0,20	R\$ 100,00
	Serviço de fotografia (por dia por 5 dias)	5	R\$ 500,00	R\$ 2.500,00
	Comunicação auditiva			
	Divulgação / veiculação em rádio (minutos) *	40	R\$ 85,00	R\$ 3.400,00
	Premiação **			
	Notebooks	3		R\$ -
	Tablets	3		R\$ -
	Smartphones	3		R\$ -
	Solentidade de premiação			R\$ -
	Serviço de fotografia e filmagem	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
	Arranjo de flores	4	R\$ 200,00	R\$ 800,00
Elaboração e impressão de livro com as 5 melhores redações de cada grupo por escola (em torno de 200 páginas) 500 exemplares	1	R\$ 7.500,00	R\$ 7.500,00	
<b>Custo total da atividade</b>			<b>R\$ 48.184,00</b>	

\* 4x de um minuto por dia, por 10 dias úteis. \*\* aquisição com recursos municipais





Campanhas de divulgação de informações sobre os perigos da destinação da mata ciliar e sobre a importância do reflorestamento dessa mata (meses 6, 9 e 12)	Medico sanitaria (horas)	60	R\$ 120,00	R\$ 7.200,00
	Educador Popular Saude /Ambientalista	60	R\$ 100,00	R\$ 6.000,00
	Profissionais de Comunicação	60	R\$ 100,00	R\$ 6.000,00
	Hospedagem (Diária)	18	R\$ 120,00	R\$ 2.160,00
	Comunicação Visual			R\$ -
	Confecção de camisetas (unidade)	500	R\$ 25,00	R\$ 12.500,00
	Impressão cartazes (unidade)	150	R\$ 4,00	R\$ 600,00
	Serviço de fotografia filmagem (5 dias)	5	R\$ 1.000,00	R\$ 5.000,00
	Comunicação auditiva			R\$ -
	Spots para veicular na radio (desenvolvimento)	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
Veiculação (minutos) *	120	R\$ 85,00	R\$ 10.200,00	
Placa de acrílico tamanho 90x90 cm (unidade)	20	R\$ 650,00	R\$ 13.000,00	
<b>Custo total da atividade</b>			<b>R\$ 63.860,00</b>	

\* 4x de um minuto por dia por 10 dias uteis \*\* aquisição com recursos municipais

Realização de mutirão de limpeza das margens do Rio Jaburu com a participação 250 pessoas entre estudantes e participantes de ONGs locais	Medico sanitaria - preparação e realização hora aula	20	R\$ 120,00	R\$ 2.400,00
	Educador Popular saude /ambientalista - preparação e realização - hora aula	20	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00
	Hospedagem (Diária)	4	R\$ 120,00	R\$ 480,00
	Equipamentos de proteção e limpeza			R\$ -
	Colete de lit personalizado - pote com 100 unidades	3	R\$ 250,00	R\$ 750,00
	Luxas (caixa com 50 unidades)	10	R\$ 35,00	R\$ 350,00
	Protetor solar FP 70% (unidade com 200ml)	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00
	Saco de lixo preto 100L (ex cl 100 unid)	2	R\$ 54,90	R\$ 109,80
	Aluguel de veiculo para recolher o lixo	3	R\$ 400,00	R\$ 1.200,00
	Serviço de filmagem e fotografia	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
	Comunicação visual			R\$ -
	Confecção de camisetas (unidade)	250	R\$ 25,00	R\$ 6.250,00
	Confecção de bonés (unidade)	250	R\$ 12,00	R\$ 3.000,00
	Comunicação auditiva			R\$ -
	Spots para veicular na radio (desenvolvimento)	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
Veiculação (minutos) *	20	R\$ 85,00	R\$ 1.700,00	
Lanche (sanduiche, suco e agua) por pessoa	250	R\$ 15,00	R\$ 3.750,00	
<b>Custo total da atividade</b>			<b>R\$ 24.599,80</b>	

\* 4x de um minuto por dia por 5 dias.

Realização de 5 oficinas de reciclagem de 8 horas cada (2 turno em datas diferentes) em escolas publicas de ensino fundamental. Mês 5 30 participantes em cada oficina	Arte- Educador (horas aula) *	40	R\$ 100,00	R\$ 4.000,00
	Ambientalista *	40	R\$ 100,00	R\$ 4.000,00
	Material:			
	Alcates para artesanato (kit com 3 unid)	5	R\$ 35,90	R\$ 179,50
	Argolas coloridas de 10cm de diametro (pcte com 12)	5	R\$ 36,90	R\$ 184,50
	Cartões de viral coloridas (unidade)	10	R\$ 9,49	R\$ 94,90
	Fita adesiva colorida (pcte com 10)	5	R\$ 7,60	R\$ 38,00
	Estilete de 18mm (10 unidade)	5	R\$ 18,08	R\$ 90,30
	Perfurador de papel grande de ferro fundido (unid)	5	R\$ 59,00	R\$ 295,00
	Régua de poliestireno de 50 cm (unidade)	10	R\$ 40,23	R\$ 402,30
	Roletos de barbante colorido (unidade)	10	R\$ 14,90	R\$ 149,00
	Roletos de barbante cru (unidade)	5	R\$ 22,89	R\$ 114,45
	Tesoura grande (unidade)	10	R\$ 14,90	R\$ 149,00
	Refeições			
	Lanche (sanduiche, suco e agua) por pessoa (R\$)	250	R\$ 15,00	R\$ 3.750,00
<b>Custo total da atividade</b>			<b>R\$ 13.406,95</b>	

\* 5 profissionais de cada para desenvolver as cinco oficinas de 8h cada

Realização de um curso de gestão e saúde ambiental para membros de ONGs locais 16 em dois dias seguidos para 25 pessoas - mês 6	Medico sanitaria (elaboração e execução) - hora aula	28	R\$ 120,00	R\$ 3.360,00
	Especialista em Saúde Ambiental - idem - hora aula	28	R\$ 100,00	R\$ 2.800,00
	Técnico em saúde ambiental do serviço municipal	28	R\$ 100,00	R\$ 2.800,00
	Material de expediente			
	Crachás (caixa com 100)	1	R\$ 43,00	R\$ 43,00
	Pastas polipropileno com aba elastica (unidade)	25	R\$ 1,65	R\$ 41,25
	Blocos de nota (unidade)	25	R\$ 1,81	R\$ 45,25
	Canetas (unidade)	25	R\$ 4,20	R\$ 105,00
	Pincel para quadro branco	1	R\$ 89,45	R\$ 89,45
	Papel 80kg para os certificados (resma)	1	R\$ 83,00	R\$ 83,00
	Refeições			
	Lanche (manhã) biscoitos ou bolo, café, suco e agua - por pessoa	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00
	Almoço - salada, arroz, carne ou frango ou peixe, suco e agua e sobremesa - por pessoa	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
	<b>Custo total da atividade</b>			<b>R\$ 11.366,95</b>

3 reuniões para estruturar uma comissão de saúde ambiental	Especialista em saúde ambiental	12	R\$ 100,00	R\$ 1.200,00
	Hospedagem (Diária)	2	R\$ 120,00	R\$ 240,00
	Material de expediente			R\$ -
	Pastas polipropileno com aba elastica (unidade)	30	R\$ 1,65	R\$ 49,50
	Bloco de notas (unidade)	30	R\$ 1,81	R\$ 54,30
	Canetas (unidade)	30	R\$ 4,20	R\$ 126,00
	Pincel para quadro branco (cx com 12 unid)	1	R\$ 65,00	R\$ 65,00
	Livro de Ata (100 folhas)	1	R\$ 80,00	R\$ 80,00
	Lanche (sanduiche, bolo, biscoitos, suco e café) por pessoa	90	R\$ 15,00	R\$ 1.350,00
	<b>Custo total da atividade</b>			<b>R\$ 3.164,80</b>

Realizar 3 reuniões de acompanhamento da Comissão de Saúde Ambiental, até sua efetiva consolidação	Especialista em saúde ambiental	12	R\$ 100,00	R\$ 1.200,00
	Hospedagem (Diária)	2	R\$ 120,00	R\$ 240,00
	Material de expediente			R\$ -
	Pastas polipropileno com aba elastica (unidade)	30	R\$ 1,65	R\$ 49,50
	Bloco de notas (unidade)	30	R\$ 1,81	R\$ 54,30
	Canetas (unidade)	30	R\$ 4,20	R\$ 126,00
	Pincel para quadro branco (cx com 12 unid)	1	R\$ 65,00	R\$ 65,00
	Lanche (sanduiche, bolo, biscoitos, suco e café) por pessoa	90	R\$ 15,00	R\$ 1.350,00
	<b>Custo total da atividade</b>			<b>R\$ 3.084,80</b>

Oficina de 8 h, com grupo de até 30 professores, sobre vigilância ambiental incluindo temas como desmatamento e uso de agrotóxico (meses 7, 8, 9 e 10)	Medico sanitaria (hora aula) 4 oficinas de 8h = 8h de preparo	40	R\$ 120,00	R\$ 4.800,00
	Educador popular/ambientalista - idem	40	R\$ 100,00	R\$ 4.000,00
	Hospedagem (Diária)	10	R\$ 120,00	R\$ 1.200,00
	Material de expediente:			
	Crachá (cx com 100)	2	R\$ 43,00	R\$ 86,00
	Pasta de polipropileno com aba elastica (unidade)	120	R\$ 1,65	R\$ 198,00
	Bloco de notas (unidade)	120	R\$ 1,81	R\$ 217,20
	Canetas esferográfica (unidade)	120	R\$ 4,20	R\$ 504,00
	Cartolinas (unidade)	20	R\$ 0,50	R\$ 10,00
	Pincel atômico (cx cl 12 unid)	4	R\$ 33,00	R\$ 132,00
	Cola branca (unid)	8	R\$ 5,99	R\$ 47,92
	Tesouras (unid)	8	R\$ 15,00	R\$ 120,00
	Papel A4	1	R\$ 24,00	R\$ 24,00
	Papel 80kg para certificados (resma)	1	R\$ 83,00	R\$ 83,00
	Cartucho para impressora hp (unidade)	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00
Refeições:				
Lanche (bolo, biscoito, suco e café) por pessoa	126	R\$ 10,00	R\$ 1.260,00	
Almoço (salada, arroz, carne ou frango ou peixe, suco e agua) por pessoa (120 participantes + 2 condutores por oficial)	126	R\$ 30,00	R\$ 3.840,00	
<b>Custo total da atividade</b>			<b>R\$ 16.992,12</b>	



Seminário com representantes dos diversos setores da administração municipal e com representantes da população dos quatro distritos do município para apresentação da situação de saúde com ênfase na situação das doenças abordadas no presente projeto (mês 3)	Medico sanitaria (hora aula) Preparação e realização	20	R\$ 120,00	R\$ 2.400,00
	Palestrante convidado	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
	Hospedagem (Diária)	3	R\$ 120,00	R\$ 360,00
	Organizador de eventos	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
	Profissional para fotos e filmagens	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
	Material de expediente:			R\$ -
	Grachas (cx of 100)	2	R\$ 43,00	R\$ 86,00
	Passa de polipropileno com aba elástica (unidade)	150	R\$ 1,65	R\$ 247,50
	Bloco de notas (unidade)	150	R\$ 1,81	R\$ 271,50
	Canetas esferográficas (unidade)	150	R\$ 4,20	R\$ 630,00
	Papel A4 para certificados (resma)	1	R\$ 85,00	R\$ 85,00
	Refeições			R\$ -
	Lanche (bolo, biscoito, suco e café) por pessoa	150	R\$ 10,00	R\$ 1.500,00
Almoço (salada, arroz, carne ou frango ou peixe, suco e água) por pessoa (120 participantes + 2 condutores por oficial)	150	R\$ 30,00	R\$ 4.500,00	
<b>Custo total da atividade</b>			<b>R\$ 16.078,00</b>	
Programa de radio com cobertura local para falar da situação dessas doenças no município e tirar dúvidas dos ouvintes (8 programas no primeiro ano do projeto) - meses 2, 4, 5, 8, 10 e 12	Medico sanitaria (hora aula) preparação e acompanhamento	32	R\$ 120,00	R\$ 3.840,00
	Profissional de comunicação - para desenvolver a atividade	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
	Hospedagem (Diária)	8	R\$ 120,00	R\$ 960,00
	Veiculação (8 programas de 30 min)	160	R\$ 80,00	R\$ 14.400,00
<b>Custo total da atividade</b>			<b>R\$ 21.200,00</b>	
Divulgação das ações do projeto em eventos locais (4 eventos locais)	Medico sanitaria (hora aula) preparação e acompanhamento	40	R\$ 120,00	R\$ 4.800,00
	Educador Popular Saúde (hora aula) - preparação e acompanhamento	40	R\$ 100,00	R\$ 4.000,00
	Comunicação audio-visual			R\$ -
	Cartaz (unidade) 30 por evento	120	R\$ 6,00	R\$ 720,00
	Carnêta (confeção) unidade - 20 por evento	80	R\$ 25,00	R\$ 2.000,00
	Spots para veicular na radio (um por evento)	4	R\$ 500,00	R\$ 2.000,00
	Veiculação (minuto) *	60	R\$ 85,00	R\$ 5.100,00
<b>Custo total da atividade</b>			<b>R\$ 18.620,00</b>	
* 3x de um minuto por dia por 5 dias por evento				
Monitoramento mensal (feito por um tecnico em gestao de projetos) e avaliação parcial ao final do primeiro ano do projeto em evento com a participação de 30 pessoas em 2 dias de trabalho - mês 12	Profissional de gestão de projeto *	120	R\$ 200,00	R\$ 24.000,00
	Medico sanitaria *	120	R\$ 100,00	R\$ 12.000,00
	Educador popular *	100	R\$ 100,00	R\$ 10.000,00
	Material de expediente (para evento)			R\$ -
	Papel A4 (resma)	1	R\$ 24,00	R\$ 24,00
	Canetas esferográficas (unidade)	30	R\$ 4,20	R\$ 126,00
	Pinel para quadro branco (cx of 12)	1	R\$ 65,00	R\$ 65,00
	Refeições (avaliação parcial e final)			R\$ -
	Lanche (bolo ou biscoito, suco, água e café) - por pessoa	60	R\$ 10,00	R\$ 600,00
	Almoço (salada, arroz, carne, frango ou peixe, sobremesa, suco água) por pessoa	60	R\$ 30,00	R\$ 1.800,00
<b>Custo total da atividade</b>			<b>R\$ 48.615,00</b>	
* Horas pagas para o planejamento e organização de todo o processo de monitoramento e avaliação ao longo do primeiro ano do projeto.				
<b>Total ANO 1</b>			<b>R\$ 471.828,22</b>	



RESUMO DOS CUSTOS NO PRIMEIRO ANO	
Atividade	Valor (R\$)
Organização e realização do Evento de Lançamento do Projeto	R\$15.180,00
Mutirão para verificar as condições que favorecem a proliferação do mosquito, nas Comunidades dos 4 Distritos do Município	R\$31.320,00
Reunião pós-mutirão para avaliar e elaborar relatório	R\$469,00
Reunião de trabalho com 30 profissionais de saúde para apresentação de dados epidemiológicos, análise da situação de saúde e tomada de decisão em relação à situação encontrada em relação as doenças abordadas no presente projeto	R\$4.065,80
Oficina com 30 profissionais de saúde sobre vigilância epidemiológica, incluindo notificação e investigação de casos	R\$5.062,80
Oficinas sobre educação popular em saúde e mobilização social e comunicação com profissionais de saúde, professores e técnicos da Secretaria Municipal de Saúde (6 oficinas)	R\$24.417,70
Reunões (3) para estruturar Grupo de Educação e Acompanhamento das atividades do Grupo de Educação	R\$3.189,25
Seminário sobre Coleta Seletiva de Lixo, com metodologia participativa para identificação do conhecimento da população sobre o Plano Municipal de Gestão de Resíduos Sólidos	R\$11.582,00
Campanha de divulgação de informações sobre coleta e manipulação do lixo (com ênfase na coleta seletiva)	R\$84.880,00
Concurso de Redação nas escolas municipais sobre o "Destino adequado do lixo"	R\$48.148,00
Campanha de divulgação de informações sobre os perigos da destruição da mata ciliar e sobre a importância do reflorestamento dessa mata	R\$63.660,00
Mutirão para Limpeza das Margens do Rio Jaburu, com a participação de 250 pessoas, entre estudantes e representantes de ONGs locais	R\$24.589,80
Oficinas de reciclagem em escolas públicas municipais	R\$13.406,95
Curso de gestão e saúde ambiental para membros de ONGs locais	R\$11.369,05
Criação de Comissão de Saúde Ambiental	R\$3.184,80
Acompanhamento das reuniões da Comissão de Saúde Ambiental	R\$3.084,80
Oficina, com grupos de até 30 professores, sobre vigilância ambiental, incluindo temas como desmatamento e uso de agrotóxicos (4 oficinas)	R\$16.592,12
Seminário com representantes dos diversos setores da administração municipal e com representantes da população dos quatro distritos do município para apresentação da situação de saúde, com ênfase na situação das doenças abordadas no presente projeto (um no primeiro ano do Projeto)	R\$16.078,00
Divulgação das ações do Projeto em eventos locais	R\$21.200,00
Monitoramento mensal feito por técnico em gestão de projetos e Avaliação Parcial ao final do primeiro ano do Projeto, em evento com a participação de 30 pessoas em 2 dias de trabalho	R\$48.615,00
Total	R\$471.628,22





2ª ETAPA		DISCRIMINAÇÃO DO OBJETO			
ITEM					
Mutirão para verificar as condições que favorecem a proliferação do mosquito, nas Comunidades dos 4 Distritos do Município, considerando o Distrito Sede com 2	Medico Coordenador (hora - aula) - preparação e realização	32	R\$ 120,00	R\$ 3.840,00	
	Educador Sanitário (hora-aula) - preparação e realização	32	R\$ 100,00	R\$ 3.200,00	
	Hospedagem (Diária)	8	R\$ 120,00	R\$ 960,00	
	Fotocópias de formulários de registro de dados	100	R\$ 0,20	R\$ 20,00	
	Camisetas e Bone				
	* confecção de camisetas (unidade)	300	R\$ 25,00	R\$ 7.500,00	
	* confecção bones (unidade)	300	R\$ 12,00	R\$ 3.600,00	
	Divulgação do mutirão / Veiculação em rádio local (minutos) * (5x)	20	R\$ 85,00	R\$ 1.700,00	
	Protetor solar FP 70% (unidade com 200ml)	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00	
	Lupas com luz (unidade) 2 p/ cada distrito	10	R\$ 18,00	R\$ 180,00	
Lanterna de led (unidade) 2 p/ cada distrito	10	R\$ 42,00	R\$ 420,00		
Squeeze personalizada	300	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00		
<b>Custo total da atividade</b>				<b>R\$ 26.520,00</b>	
Reunião pós mutirão para avaliar e elaborar relatório com a participação de 25 pessoas	Material de expediente				
	Papel A4 (resma)	1	R\$ 24,00	R\$ 24,00	
	Canetas (unidade)	25	R\$ 4,20	R\$ 105,00	
	Pincel para quadro branco (caixa com 6 unidades)	1	R\$ 89,45	R\$ 89,45	
	Lanche (bolo ou biscoito suco café e água - por pessoa)	25	R\$ 10,00	R\$ 250,00	
<b>Custo total da Atividade (R\$)</b>				<b>R\$ 468,45</b>	
Reunião de trabalho com 30 profissionais de saúde para apresentação de dados epidemiológicos, análise da situação de saúde e tomada de decisões em relação às doenças abordadas no presente projeto (mês 14)	Medico Sanitarista - preparação de condução da reunião (hora-aula)	24	R\$ 120,00	R\$ 2.880,00	
	Hospedagem (Diária)	4	R\$ 120,00	R\$ 480,00	
	Material de expediente				
	Pastas polipropileno com aba elástica (unidade)	30	R\$ 1,65	R\$ 49,50	
	Bloco de notas (unidade)	30	R\$ 1,81	R\$ 54,30	
	Canetas (unidade)	30	R\$ 4,20	R\$ 126,00	
	Cartolina (unidade)	6	R\$ 0,50	R\$ 3,00	
	Papel A4 (resma)	1	R\$ 24,00	R\$ 24,00	
	Pincel atômico (caixa com 12 unidades)	1	R\$ 33,00	R\$ 33,00	
	Lanche (bolo ou biscoitos suco café e água) por pessoa	30	R\$ 10,00	R\$ 300,00	
<b>Custo total da atividade</b>				<b>R\$ 3.948,80</b>	
Oficina com 30 profissionais de saúde sobre vigilância epidemiológica incluindo notificação e investigação de casos (mês 13)	Medico sanitarista (hora-aula) Preparação e condução de oficina	24	R\$ 120,00	R\$ 2.880,00	
	Medico sanitarista (hora-aula) Realização	8	R\$ 120,00	R\$ 960,00	
	Hospedagem (diária)	4	R\$ 120,00	R\$ 480,00	
	Material de Expediente				
	Pastas polipropileno com aba elástica (unidade)	30	R\$ 1,65	R\$ 49,50	
	Bloco de no notas (unidade)	30	R\$ 1,81	R\$ 54,30	
	Canetas (unidade)	30	R\$ 4,20	R\$ 126,00	
	Cartolina (unidade)	6	R\$ 0,50	R\$ 3,00	
	Fotocópias de fichas de notificação e investigação (unidade)	150	R\$ 0,20	R\$ 30,00	
	Refeições				
Lanche (bolo biscoitos suco e café) - por pessoa	35	R\$ 10,00	R\$ 350,00		
Almoço (salada arroz carne frango ou peixe suco e água e sobremesa) - por pessoa	35	R\$ 30,00	R\$ 1.050,00		
<b>Custo total da atividade</b>				<b>R\$ 6.979,80</b>	
Oficinas sobre educação popular em saúde e mobilização social e comunicação com profissionais de saúde professores e técnicos do Secretaria Municipal de Saúde (até 30 participantes por oficina) (2 em cada mês) - meses 15 e 16	Medico sanitarista - (4 oficinas de 8hs) - (hora - aula)	32	R\$ 120,00	R\$ 3.840,00	
	Educador Popular em Saúde - idem (hora - aula)	32	R\$ 100,00	R\$ 3.200,00	
	Hospedagem (Diária)	8	R\$ 120,00	R\$ 960,00	
	Material de expediente				
	Pastas polipropileno com aba elástica (unidade)	130	R\$ 1,65	R\$ 214,50	
	Bloco de notas (unidade)	130	R\$ 1,81	R\$ 235,30	
	Canetas (unidade)	130	R\$ 4,20	R\$ 546,00	
	Cartolina (unidade)	36	R\$ 0,50	R\$ 18,00	
	Tesoura (unidade)	4	R\$ 15,00	R\$ 60,00	
	Pincel atômico (caixa com 12 unidades)	4	R\$ 33,00	R\$ 132,00	
	Cola branca 110g (unidade)	12	R\$ 5,99	R\$ 71,88	
	Papel A4 (resma)	1	R\$ 24,00	R\$ 24,00	
	Cartucho colorido para impressora hp (unidade)	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00	
	Fotocópias do texto de apoio (15 páginas x 120 participantes) unidade	1.800	R\$ 0,20	R\$ 360,00	
	Refeições				
Lanche (bolo biscoito suco e café) - por pessoa	130	R\$ 10,00	R\$ 1.300,00		
Almoço (salada arroz carne ou frango ou peixe suco e água e sobremesa) - por pessoa	130	R\$ 30,00	R\$ 3.900,00		
<b>Custo total da atividade</b>				<b>R\$ 14.911,88</b>	
Realização de 5 oficinas de reciclagem de 8 horas cada (2 turno em datas diferentes) em escolas públicas de ensino fundamental. Mês 5-30 participantes em cada oficina	Arte- Educador (horas aula) *	40	R\$ 100,00	R\$ 4.000,00	
	Ambientalista *	40	R\$ 100,00	R\$ 4.000,00	
	Material:				
	Alicate para artesanato (kit com 3 und)	5	R\$ 35,90	R\$ 179,50	
	Argolas coloridas de 10cm de diâmetro (pcte com 12)	5	R\$ 38,90	R\$ 194,50	
	Cordões de varal coloridos (unidade)	10	R\$ 6,49	R\$ 64,90	
	Fita adesiva colorida (pcte com 10)	5	R\$ 7,60	R\$ 38,00	
	Estilete de 18mm (10 unidade)	5	R\$ 16,06	R\$ 80,30	
	Pistola cola quente	5	R\$ 67,00	R\$ 335,00	
	Bastões de cola quente	5	R\$ 9,90	R\$ 49,50	
	Perfurador de papel grande de ferro fundido (unid)	5	R\$ 59,00	R\$ 295,00	
	Martelo pequeno	5	R\$ 25,00	R\$ 125,00	
	Resqua de poliéstereno de 50 cm (unidade)	10	R\$ 40,23	R\$ 402,30	
	Robos de barbante colorido (unidade)	10	R\$ 14,90	R\$ 149,00	
	Rolos de barbante cru (unidade)	5	R\$ 22,89	R\$ 114,45	
	Tesoura grande (unidade)	10	R\$ 14,99	R\$ 149,90	
	Comunidade auditiva				
	Divulgação em rádio (minutos)	80	R\$ 80,00	R\$ 6.400,00	
	Refeição				
	Lanche (sanduíche suco e água) por pessoa (R\$)	400	R\$ 15,00	R\$ 6.000,00	
<b>Custo total da atividade</b>				<b>R\$ 22.987,35</b>	
Realização de um curso de gestão e saúde ambiental para membros de ONGs locais 16h em dois dias seguidos para 25 pessoas - mês 13	Medico sanitarista (elaboração e execução) - hora aula	16	R\$ 120,00	R\$ 1.920,00	
	Especialista em Saúde Ambiente - idem - hora aula	16	R\$ 100,00	R\$ 1.600,00	
	Técnico em saúde ambiental do serviço municipal	16		R\$ -	
	Material de expediente				
	Pastas polipropileno com aba elástica (unidade)	25	R\$ 1,65	R\$ 41,25	
	Bloco de notas (unidade)	25	R\$ 1,81	R\$ 45,25	
	Canetas (unidade)	25	R\$ 4,20	R\$ 105,00	
	Pincel para quadro branco (cx 6)	1	R\$ 89,45	R\$ 89,45	
	Refeições				
	Lanche (manhã) biscoitos ou bolo café suco e água - por pessoa	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00	
Almoço - salada arroz carne ou frango ou peixe suco e água e sobremesa - por pessoa	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00		
<b>Custo total da atividade</b>				<b>R\$ 5.360,95</b>	
Campanha de divulgação de informações sobre coleta e manipulação do lixo com foco na coleta seletiva (mês 13 a 17)	Medico sanitarista (hora aula)	80	R\$ 120,00	R\$ 9.600,00	
	Educador Popular saúde ambientalista	80	R\$ 100,00	R\$ 8.000,00	
	Profissionais de comunicação	80	R\$ 100,00	R\$ 8.000,00	
	Hospedagem (Diária)	24	R\$ 120,00	R\$ 2.880,00	
	Comunicação visual				
	Confecção de camisetas (unidade)	300	R\$ 25,00	R\$ 7.500,00	
	Impressão cartazes (unidade)	500	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00	
	Comunicação auditiva				
	Spots para veicular na rádio (desenvolvimento)	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00	
	Veiculação (minutos) *	100	R\$ 85,00	R\$ 8.500,00	
<b>Custo total da atividade</b>				<b>R\$ 47.980,00</b>	

\* 4x de um minuto por dia por 25 dias úteis



Concurso de redação nas escolas do município com o tema "Natureza e Saúde" (meses 14 a 18)	Profissional de saúde (hora aula)	84	R\$ 100,00	R\$ 8.400,00
	Educador popular saúde/ambientalista (hora aula)	84	R\$ 100,00	R\$ 8.400,00
	Pedagogo (hora aula)	84	R\$ 100,00	R\$ 8.400,00
	Hospedagem (Diária)	24	R\$ 120,00	R\$ 2.880,00
	Lanche para 2 reuniões com diretores, coordenadores pedagógicos e profissionais de apoio (50 x 2) - (sanduiche bolo ou biscoito, suco e café) - por pessoa	100	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
	Comunicação visual			
	Arte (desenvolvimento)	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
	Cartas (impressão)	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
	Envelope tamanho grande A4	400	R\$ 0,70	R\$ 280,00
	Papel A4 (resma)	1	R\$ 24,00	R\$ 24,00
	Impressão dos envelopes	400	R\$ 0,50	R\$ 200,00
	Fotocopia da ficha de inscrição	400	R\$ 0,20	R\$ 80,00
	Fotocopia de folha de redação	400	R\$ 0,20	R\$ 80,00
	Serviço de fotografia (por dia)	5	R\$ 500,00	R\$ 2.500,00
	Comunicação audível			
	Divulgação / veiculação em rádio (minutos) *	40	R\$ 85,00	R\$ 3.400,00
	Premiação **			
	Notabooks	3		
	Tablets	3		
	Smartphones	3		
Salariante de premiação				
Serviço de fotografia e filmagem (2 horas)	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00	
Arranjo de flores	4	R\$ 200,00	R\$ 800,00	
Edição e impressão de livro com as 5 melhores redações de cada grupo por escola (em torno de 200 páginas) 500	1	R\$ 11.250,00	R\$ 11.250,00	
<b>Custo total da atividade</b>			<b>R\$ 60.694,00</b>	

\* 4x de um minuto por dia, por 10 dias úteis. \*\* aquisição com recursos municipais

Campanhas de divulgação de informações sobre os perigos da destruição da mata ciliar e sobre a importância do reflorestamento dessa mata (meses 15 e 17)	Médico sanitário (horas)	40	R\$ 120,00	R\$ 4.800,00
	Educador Popular Saúde/Ambientalista	40	R\$ 100,00	R\$ 4.000,00
	Profissional de Comunicação	40	R\$ 100,00	R\$ 4.000,00
	Hospedagem (Diária)	12	R\$ 120,00	R\$ 1.440,00
	Comunicação Visual			
	Confecção de camisetas (unidade)	600	R\$ 25,00	R\$ 15.000,00
	Impressão cartazes (unidade)	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
	Serviço de fotografia (por dia)	4	R\$ 500,00	R\$ 2.000,00
	Comunicação audível			
	Spots para veicular na rádio (desenvolvimento)	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
Veiculação (minutos) *	80	R\$ 80,00	R\$ 6.400,00	
<b>Custo total da atividade</b>			<b>R\$ 39.140,00</b>	

\* 4x de um minuto por dia, por 10 dias úteis

Realização de mutirão de limpeza das margens do Rio Jaburu, com a participação de aproximadamente 250 estudantes e professores das escolas públicas locais e participantes de ONGs locais	Médico sanitário - preparação e realização hora aula	20	R\$ 120,00	R\$ 2.400,00
	Educador Popular saúde/ambientalista - preparação e realização - hora aula	20	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00
	Hospedagem (Diária)	4	R\$ 120,00	R\$ 480,00
	Equipamentos de proteção e limpeza			
	Colete de TNT personalizado - pote com 100 unidades	3	R\$ 250,00	R\$ 750,00
	Luvas (para com 50 unidades)	10	R\$ 35,00	R\$ 350,00
	Protetor solar FP 70% (unidade com 200ml)	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00
	Saco de lixo preto 100L (cx c/ 100 und)	2	R\$ 54,00	R\$ 108,00
	Aluguel de veículo para recolher o lixo	3	R\$ 400,00	R\$ 1.200,00
	Serviço de filmagem e fotografia	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
	Comunicação visual			
	Confecção de camisetas (unidade)	250	R\$ 25,00	R\$ 6.250,00
	Confecção de bonês (unidade)	250	R\$ 12,00	R\$ 3.000,00
	Comunicação audível			
	Spots para veicular na rádio (desenvolvimento)	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
	Veiculação (minutos) *	20	R\$ 80,00	R\$ 1.600,00
	Lanche (sanduiche, suco e água) por pessoa	250	R\$ 15,00	R\$ 3.750,00
<b>Custo total da atividade</b>			<b>R\$ 24.489,00</b>	

Oficina 2, com grupo de até 30 professores sobre vigilância ambiental, incluindo temas como desmatamento e uso de agrotóxico (meses 15 e 16)	Médico sanitário (hora)	16	R\$ 120,00	R\$ 1.920,00
	Educador popular/ambientalista	16	R\$ 100,00	R\$ 1.600,00
	Hospedagem (Diária)	4	R\$ 120,00	R\$ 480,00
	Material de expediente			
	Cracha (cx com 100)	1	R\$ 43,00	R\$ 43,00
	Pasta de polipropileno com aba elástica (unidade)	60	R\$ 1,65	R\$ 99,00
	Bloco de notas (unidade)	60	R\$ 1,81	R\$ 108,60
	Canetas esferográfica (unidade)	60	R\$ 4,20	R\$ 252,00
	Cartolinas (unidade)	10	R\$ 0,50	R\$ 5,00
	Panel atômico (cx c/ 12 und)	4	R\$ 33,00	R\$ 132,00
	Cole branca (und)	4	R\$ 5,99	R\$ 23,96
	Tesouras (unid)	8	R\$ 15,00	R\$ 120,00
	Papel A4	1	R\$ 24,00	R\$ 24,00
	Papel 40kg para certificados (resma)	1	R\$ 83,00	R\$ 83,00
	Cartucho para impressora hp (unidade)	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00
	Refeições:			
	Lanche (bolo, biscoito, suco e café) por pessoa	65	R\$ 10,00	R\$ 650,00
	Almoço (salada, arroz, carne ou frango ou peixe, suco e água) por pessoa	65	R\$ 30,00	R\$ 1.950,00
	<b>Custo total da atividade</b>			<b>R\$ 7.540,66</b>





Realização de 5 oficinas de reciclagem de 8 horas cada (2 turno em datas diferentes) em escolas públicas de ensino fundamental. Mês 5, 30 participantes em cada oficina	Arte-Educador (horas aula) *	40	R\$ 100,00	R\$ 4.000,00
	Ambientalista *	40	R\$ 100,00	R\$ 4.000,00
	Material			R\$ -
	Alcete para artesanato (kit com 3 unid)	5	R\$ 35,90	R\$ 179,50
	Araulas coloridas de 10cm de diametro (pcte com 12)	5	R\$ 36,90	R\$ 184,50
	Cordas de varal coloridas (unidade)	10	R\$ 6,49	R\$ 64,90
	Fita adesiva colorida (pcte com 10)	5	R\$ 7,60	R\$ 38,00
	Estilete de 18mm (10 unidade)	5	R\$ 16,06	R\$ 80,30
	Perfurador de papel grande de ferro fundido (unid)	5	R\$ 59,00	R\$ 295,00
	Regua de poliestireno de 50 cm (unidade)	10	R\$ 40,23	R\$ 402,30
	Roios de barbante colorido (unidade)	10	R\$ 14,90	R\$ 149,00
	Roios de barbante cru (unidade)	5	R\$ 22,89	R\$ 114,45
	Tesoura grande (unidade)	10	R\$ 14,90	R\$ 149,00
	Refeição			R\$ -
Lanche (sanduiche, suco e agua) por pessoa (R\$)	250	R\$ 15,00	R\$ 3.750,00	
<b>Custo total da atividade</b>			<b>R\$ 13.408,95</b>	

\* 5 profissionais de cada para desenvolver as cinco oficinas de 8h cada.

Seminário com representantes dos diversos setores da administração municipal e representantes da população dos quatro distritos do município para apresentação da abordagem no projeto (Mês 13) situação de saúde. Com ênfase nas doenças	Medico sanitaria (hora aula)	20	R\$ 120,00	R\$ 2.400,00
	Palestrante convidado	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
	Hospedagem (Diária)	4	R\$ 120,00	R\$ 480,00
	Organizador de eventos	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
	Profissional para fotos e filmagens	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
	Material de expediente			R\$ -
	Crachás (cx c/ 100)	2	R\$ 43,00	R\$ 86,00
	Pasta de polipropileno com aba elástica (unidade)	150	R\$ 1,95	R\$ 292,50
	Bloco de notas (unidade)	160	R\$ 1,81	R\$ 289,60
	Canetas esferográfica (unid)	150	R\$ 4,20	R\$ 630,00
	Papel 60kg para certificados (resma)	1	R\$ 83,00	R\$ 83,00
	Refeições			R\$ -
	Lanche (bolo, biscoito, suco e café) por pessoa	180	R\$ 10,00	R\$ 1.800,00
	Almoço (salada, arroz, carne ou frango ou peixe, suco e agua) por pessoa	180	R\$ 30,00	R\$ 5.400,00
<b>Custo total da atividade</b>			<b>R\$ 14.416,10</b>	

Programa de radio com cobertura local para falar da situação dessas doenças no município e tirar dúvidas dos ouvintes (3 programas no primeiro ano do projeto) - meses	Medico sanitaria (hora aula)	12	R\$ 120,00	R\$ 1.440,00
	Profissional de comunicação - para desenvolver a atividade	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
	Hospedagem (Diária)	2	R\$ 120,00	R\$ 240,00
	Coordenação local (por programa)	3	R\$ 500,00	R\$ 1.500,00
	Veiculação (6 programas de 30 min)	80	R\$ 80,00	R\$ 7.200,00
	<b>Custo total da atividade</b>			<b>R\$ 11.880,00</b>

Realização de 5 oficinas de reciclagem de 8 horas cada (2 turno em datas diferentes) para a população em geral. Realizadas em escolas públicas de ensino fundamental. Mês 15, 40 participantes em cada oficina + 2 professores e 4 alunos.	Arte-Educador (horas aula) *	40	R\$ 100,00	R\$ 4.000,00
	Ambientalista *	40	R\$ 100,00	R\$ 4.000,00
	Material			R\$ -
	Alcete para artesanato (kit com 3 unid)	5	R\$ 35,90	R\$ 179,50
	Araulas coloridas de 10cm de diametro (pcte com 12)	5	R\$ 36,90	R\$ 184,50
	Cordas de varal coloridas (unidade)	10	R\$ 6,49	R\$ 64,90
	Fita adesiva colorida (pcte com 10)	5	R\$ 7,60	R\$ 38,00
	Estilete de 18mm (10 unidade)	5	R\$ 16,06	R\$ 80,30
	Pistola de cola quente	5	R\$ 67,00	R\$ 335,00
	Banido de cola quente	5	R\$ 9,90	R\$ 49,50
	Perfurador de papel grande de ferro fundido (unid)	5	R\$ 59,00	R\$ 295,00
	Martelo pequeno	5	R\$ 25,00	R\$ 125,00
	Regua de poliestireno de 50 cm (unidade)	10	R\$ 40,23	R\$ 402,30
	Roios de barbante colorido (unidade)	10	R\$ 14,90	R\$ 149,00
	Roios de barbante cru (unidade)	5	R\$ 22,89	R\$ 114,45
	Tesoura grande (unidade)	10	R\$ 14,90	R\$ 149,00
	Comunicação audiovisual			R\$ -
	Divulgação em radio (minutos)	80	R\$ 80,00	R\$ 6.400,00
	Refeição			R\$ -
	Lanche (sanduiche, suco e agua) por pessoa (R\$)	400	R\$ 15,00	R\$ 6.000,00
<b>Custo total da atividade</b>			<b>R\$ 22.566,45</b>	

Divulgação das ações do projeto em eventos locais (4 eventos locais)	Medico sanitaria (hora aula)	32	R\$ 120,00	R\$ 3.840,00
	Educador Popular Saúde (hora aula) -	32	R\$ 100,00	R\$ 3.200,00
	Comunicação audio-visual			R\$ -
	Cartaz (unid) 30 por evento	120	R\$ 5,00	R\$ 600,00
	Camiseta (confeção) unidade - 20 por evento	80	R\$ 25,00	R\$ 2.000,00
	Spots para veicular na radio (um por evento)	4	R\$ 500,00	R\$ 2.000,00
	Veiculação (minuto) *	80	R\$ 80,00	R\$ 6.400,00
<b>Custo total da atividade</b>			<b>R\$ 18.040,00</b>	

\* 4x de um minuto por dia, por 5 dias, por evento

Monitoramento mensal (feito por um tecnico em gestao de projetos) e avaliação final do projeto em evento com a participação de 30 pessoas em 2 dias de trabalho - mês 18	Profissional de gestão de projetos (hora aula) *	80	R\$ 120,00	R\$ 9.600,00
	Medico sanitaria *	40	R\$ 120,00	R\$ 4.800,00
	Educador popular *	40	R\$ 100,00	R\$ 4.000,00
	Revisor de texto (por lauda)	100	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
	Material de expediente (para evento)			R\$ -
	Papel A4 (resma)	1	R\$ 24,00	R\$ 24,00
	Canetas esferográficas (unidade)	30	R\$ 4,20	R\$ 126,00
	Pinzel para quadro branco (cx c/ 12)	1	R\$ 65,00	R\$ 65,00
	Refeições (avaliação parcial e final)			R\$ -
	Lanche (bolo ou biscoito, suco, agua e café) - por pessoa	80	R\$ 10,00	R\$ 800,00
	Almoço (salada, arroz, carne, frango ou peixe, sobremesa, suco, agua) por pessoa	60	R\$ 30,00	R\$ 1.800,00
Publicação do relatório final de monitoramento e avaliação	1	R\$ 600,00	R\$ 600,00	
<b>Custo total da atividade</b>			<b>R\$ 23.115,00</b>	

\* Horas pagas para o planejamento e organização de todo o processo de monitoramento e avaliação ao longo do primeiro ano do projeto

Organização e realização da Solenidade de Encerramento do Projeto	Medico Sanitaria (horas aula)	20	R\$ 120,00	R\$ 2.400,00
	Ambientalista (hora aula)	20	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00
	Profissional de Organização de Evento (hora)	20	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00
	Hospedagem (Diária)	6	R\$ 120,00	R\$ 720,00
	Serviço de fotografias e filmagem (para registrar evento)	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
	Aluguel de som	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
	Material de expediente			R\$ -
	Papel ofício (resma)	1	R\$ 24,00	R\$ 24,00
	caneta esferográfica (unidade)	20	R\$ 4,00	R\$ 80,00
	Pinzel Alômico (caixa com 12 unidades)	10	R\$ 33,00	R\$ 330,00
	Folhas para Flip Chart (bloco)	2	R\$ 42,24	R\$ 84,48
	Refeição			R\$ -
	Lanche (sanduiche, bolos, biscoito, suco, agua e café) por pessoa	200	R\$ 15,00	R\$ 3.000,00
	Divulgação			R\$ -
Spot para divulgação	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00	
Veiculação em duas rádios (minuto) *	80	R\$ 80,00	R\$ 6.400,00	
<b>Custo total da atividade</b>			<b>R\$ 18.438,48</b>	

\* 8 x de um minuto por dia, por 5 dias uteis, em cada radio

**Total ANO 2** **R\$ 371.806,37**



RESUMO DOS CUSTOS NO SEGUNDO ANO	Valor (R\$)
Atividade	
Mutirão para verificar as condições que favorecem a proliferação do mosquito, nas Comunidades dos 4 Distritos do Município	R\$26.520,00
Reunião pós-mutirão para avaliação da atividade	R\$468,45
Reunião de trabalho com profissionais de saúde para apresentação de dados epidemiológicos, análise da situação de saúde e tomada de decisão em relação a situação encontrada em relação às doenças abordadas no presente projeto	R\$3.469,80
Oficina com os profissionais de saúde sobre vigilância epidemiológica, incluindo notificação e investigação de casos	R\$5.979,80
Oficina sobre educação popular em saúde e mobilização social e comunicação com profissionais de saúde, professores e técnicos da Secretaria Municipal de Saúde (6 oficinas)	R\$14.911,68
Oficina de reciclagem para a população em geral Realizadas em escolas públicas de ensino fundamental (5 oficinas)	R\$22.567,35
Curso de gestão e saúde ambiental para membros de ONGs locais	R\$5.800,95
Campanha de divulgação de informações sobre coleta e manipulação do lixo (com ênfase na coleta seletiva)	R\$47.980,00
Concurso de Redação nas escolas municipais sobre o "Destino adequado do lixo"	R\$50.694,00
Campanha de divulgação de informações sobre os perigos da destinação de lixo caseiro e sobre a importância do reforestamento dessa mata	R\$39.140,00
Mutirão para Limpeza das Margens do Rio Jaburu	R\$24.489,80
Oficina, com grupos de até 30 professores, sobre vigilância ambiental, incluindo temas como desmatamento e uso de agrotóxicos (4 oficinas)	R\$7.540,56
Oficinas de reciclagem em escolas municipais de ensino fundamental	R\$13.406,95
Seminário com representantes dos diversos setores da administração municipal e com representantes da população dos quatro distritos do município para apresentação da situação de saúde, com ênfase na situação das doenças abordadas no presente projeto (um no primeiro ano do Projeto)	R\$14.416,10
Programa de rádio com cobertura local para falar da situação dessas doenças no município e tirar dúvidas dos ouvintes (6 programas)	R\$11.880,00
Oficinas de reciclagem para a população em geral Realizadas em escolas públicas de ensino fundamental (5 oficinas)	R\$22.566,45
Divulgação das ações do Projeto em eventos locais	R\$18.040,00
Avaliação ao final do Projeto	R\$23.115,00
Organização e realização da Solenidade de Encerramento do Projeto	R\$18.438,48
<b>Total</b>	<b>R\$371.425,37</b>
<b>TOTAL DO PRIMEIRO ANO - MESES 1 A 12</b>	<b>R\$ 471.826,22</b>
<b>TOTAL DO SEGUNDO ANO - MESES 13 A 18</b>	<b>R\$ 371.425,37</b>
<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 843.253,59</b>

Proposta R\$ 843.253,59 (Oitocentos e quarenta e três mil, duzentos e cinquenta e três reais e cinquenta e nove centavos)

Considerações gerais: A proponente declara conhecer os termos do instrumento convocatório que rege a presente licitação.

Validade: 60 (sessenta) dias.

O Licitante declara que, nos valores apresentados acima estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

*Paulo Ernesto Fachini Lustosa da Costa*  
 Paulo Ernesto Fachini Lustosa da Costa

Brasília, 01 de outubro de 2021